(79) Questo il testo trasmesso dal codice: *Libros et pannos tutos a muribus servat, teste Dioscoride et Macro. Dicit Constantinus in secundo libro de Practica Pantegni: Absinciorum melius citrinum et novellum quod est electum venit de Nubia, aut quod venit de Tarso, de Nurasin. Calidum est in primo gradu sicut et siccum in secundo. Sapor eius amarus et acuitas est in eo et ponticitas. Valet frigidus stomacho quod confortat cum ponticitate sua et calefacit eum cum calore suo et purgat colericos humores de stomacho cum sua amaritudine et subtilitate sive ducit coleram rubeam. Achet genus est absincii melius supradicto, quod est boni odoris, calidum in primo gradu, siccum in secundo, habet in se subtilitatem et amaritudinem cum huius virtute incidit, dissolvit, ascarides, lumbricos et vermes occidit in ventre hominis bibitum. Cinis eius cum oleo amigdalino amaro vel simplici positus super allopiciam valet oleum ex eo factum, valet stomacho in appetitu confortando, et capiti passienti (?) ex frigiditate. Febris cum rigore si patiens ungetur ante accessionem rigor cessabit. Inuncti barbe pili cicius nascitur, quia rarificat cutem et poros aperit cum substantia et ponticitate sua et subtilitate (= Constantinus Africanus, *Practica Pantegni*, II, 36, ed. cit. n. 89, f. 67va).*

(80) In questa categoria ricadono, ad esempio, i manoscritti *BAV, Pal. Lat.* 1274, *Ambr. H* 59 inf., *Barb. Lat.* 171, *Leiden*, e *HAB* 702 *Helmst.* Altri codici, come il testimone *Cambridge, Gonville and Caius College*, 345/620, presentano incomprensioni del testo quali, nel caso specifico, *compunctio salerni* (sic!).

giore rispetto al secondo, che non presenta, al momento, che isolate omissioni e corruzioni del testo dovute ad incomprensioni dei copisti.

Più produttiva per la composizione dei *clusters* è la ripartizione dei codici che trasmettono il testo completo in ragione del numero e della sequenza dei capitoli. Abbiamo già osservato come, di fronte ad un'alta variabilità del testo motivata non solo da ragioni paleografiche, linguistiche o stilistiche, ma anche storico-culturali, non era possibile muovere da una divisione dei testimoni basata su varianti e/o errori, ma bisognava cercare di partire dalla macrostruttura del testo per creare un primo raggruppamento, e poi esaminare, all'interno di ogni gruppo, punti in comune e differenze tra i singoli codici. Il ragionamento basato sulla macrostruttura del testo presentava inoltre il vantaggio di permettere di comprendere quali erano le caratteristiche che distinguevano un gruppo dall'altro, ed offrire degli elementi per ricostruire, sulla base dei codici superstiti, l'evoluzione cronologica e tipologica del testo.